РЕШЕНИЕ №162
об отклонении заявления о пересмотре кадастровой стоимости
г.Казань

                            «01» октября 2021г.

Комиссия по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан, созданная приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 23.01.2012г.№ П/20 на заседании, проведенном 01.10.2021г. в формате видеоконференции в программном обеспечении Zoom, в составе:

Председателя

Комиссии:                Костина Артема        -   заместителя руководителя Управления

                                  Петровича                       Росреестра по Республике Татарстан

Членов Комиссии:  Асхадуллина Инсафа  -  заместителя директора
                          Ильгамовича                 филиала ФГБУ «ФКП Росреестра»

                                                                 по Республике Татарстан

                                 Лисичкина Андрея   -     представителя Национального совета по

                          Викторовича                   оценочной деятельности
при участии секретаря

Комиссии:               Зяббарова Равиля    –     заместителя начальника отдела кадастровой
                                 Нилевича                         оценки недвижимости Управления Росреестра

                                                                          по Республике Татарстан
рассмотрела заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 16.09.2021г. (вх.№187-О) от АО «ВОЛГОПРОДМОНТАЖ» (ОГРН: 1021603637406).

Заявителю на праве собственности (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от _________) принадлежит земельный участок с кадастровым номером 16:50:060406:545, расположенный по адресу: Республика Татарстан, МО «г.Казань», г.Казань, Советский район, ул. Аделя Кутуя, категорией земель: «земли населенных пунктов», видом разрешенного использования: «под административно-производственные здания», площадью 4 225 кв.м.
Кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:060406:545 составляет 22 004 729,5 руб.

Заявление о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости подано от                   АО «ВОЛГОПРОДМОНТАЖ» по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:060406:545 его рыночной стоимости в соответствии с отчетом от 02.09.2021г. №056-21 «Об оценке рыночной стоимости земельного участка кад.№16:50:060406:545 общей площадью 4225 кв.м., расположенного по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул. Аделя Кутуя» (далее – Отчет), выполненным оценщиком ООО «АртРеал» Варламовой Д.А., являющейся членом саморегулируемой организации оценщиков «Региональная ассоциация оценщиков».

В результате рассмотрения заявления комиссия установила:

В представленном Отчете рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:060406:545 по состоянию на 30.03.2021г. составляет 3 280 000,00 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 85,09%.

По результатам рассмотрения заявления комиссия решила:
- отклонить заявление АО «ВОЛГОПРОДМОНТАЖ» о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:060406:545 его рыночной стоимости в связи с тем, что при анализе Отчета выявлено следующее:

1. Нарушен п.5 Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «…При составлении отчета об оценке оценщик должен придерживаться следующих принципов:

в отчете должна быть изложена информация, существенная с точки зрения оценщика для определения стоимости объекта оценки;

информация, приведенная в отчете об оценке, существенным образом влияющая на стоимость объекта оценки, должна быть подтверждена;

содержание отчета об оценке не должно вводить в заблуждение заказчика оценки и иных заинтересованных лиц (пользователи отчета об оценке), а также не должно допускать неоднозначного толкования полученных результатов».

1.1 Оценщик использовал для корректировки на площадь (с.38), данные справочника «Справочнике оценщика недвижимости –2018 г. Часть 2. Под редакцией Лейфера Л.А.

Автор справочника указывает на условия применения данной корректировки (с.99 источника):

[image: image1.png][ 3emenshsie yuacren 2 uacts 2018 - konun.pdf - Adobe Acrobat Reader DC (32-bit)
alin_ Pegarmuposanne Mpocworp Moanucs o Crpaska

Tnasras  VikcTpymentsl

B ¥ 8 3 Q

84 /IKMB semns.pdf Zemenshie yuacrk... X

® Q@ =/ MDY OO =K T B 24

k
= M (])

Macuim
S()A

re:
Soo — mwionaabs 00bEKTa OLEHKH, KB. M.
Soa — IIoM@aaL 00bEKTa aHAIOra, KB.M.
k — koapumment ropmoxkenus.

BaxHO OTMETUTH MHMHHUMAIBHYIO IUIOLA/b, KOTOpas
OrPaHMYMBACTCA JAHHOH MOJIC/IBIO, PA3IHYHYIO JUISl KaXI0r0
Kjacca 3€MENbHBIX YYacTKOB (yKa3zaHHas MHHUMalbHas
IUIOIIAb MPUBE/ICHA HUKE KAXIOro rpauka, OTPakarouero
3aBHCHMOCTb Y/IETbHOH PBIHOYHOH CTOMMOCTH 3€MEJIbHOrO
ydactka ot miomaam (cm. puc. 15-36). He cuemyer
SKCTPanoIMpoBaTh MPU MEHBLICH MIIOMAAH OOBEKTAa OLEHKH
n/un 06beKTa aHanora. B npoTHBHOM ciiyyae MOZENb BbIAACT
HEBEPHBIE PE3YNIbTAThl KOPPEKTUPOBKH.

Crnenyer oOpaTuTh BHUMaHHE, YTO BCE KOPPEKTHPOBKH,
HCIIOJIb3YEMBIE JUI ydeTa MacIuTaOHOro (akTopa, 3aJaHbl B
MaTpu4HOM BH/IE, 4YTO, [0 MHEHHMIO aBTOPOB, JOJHKHO
CYLIECTBEHHO  YHPOCTUTH paboTy OLEHINMKA C 3THMH
koo puumrentamu. Ilpu 3toMm creayer oOpaTuTh BHUMaHHE Ha

- X

@  Bowm
Mowck "HapucosaTs npamoyronsHUK”
[® 3xcnopr PDF v
52 Penaxtuposars PDF
[ cosnars POF ~
Adobe Acrobat Pro DC @

NpeoGpasyjiire Gaiinsi & Gopwat POF 1 ¢
TErKOCTEH0 OBLEAMHAITE UX C QanZM APYTHX
TMINOB & PEX/ME OHAA/iH, MOb3yACS NNATHOT
noaawckoi

B [o6asuTs kommerTapuit
B o6ueanmrs gaiine
B Oxars PDF

A Vicnpasute

O 3awmmms

. 2anonsuts v noanucats

#% LononsnTensisie MHCTpYMeHT!

Mpeobpazostsaiire u wamernirre dasine PDF
c Acrobat Pro DC

Минимальная площадь ограничена не менее 5 000 кв.м

[image: image2.png][ 3emenshsie yuacren 2 uacts 2018 - konun.pdf - Adobe Acrobat Reader DC (32-bit)
Y »

OaiinPegaxruposanne Mpocworp Mognucs Owio  Crpaska

nasHas  VIHCTpymenTsl 84 /IKMB semns.pdf Zemenshie yuacrk... X

B ¥ 8 3 Q

Nonpasounbiii KospPULMeHT

® @ w/im MO ® w- B

3aBUCUMOCTb YA/ IbHOM LieHbI OT NJIOAAH 3@ME/IBHOTO Y4acTKa NoA,
MHAYCTPHANBHYIO 3aCTPOIIKY. YCpegHeHHbie AaHHble no Poccum
AoseputenpHbiii unTepsan

20 000 40 000 60 000 80 000
06waa nAowaas, Ke.m

* CpeAnee 3HaueHue
B MMHUMANIbHasA [PaHULA Z0BEPUTENBHOTO MHTEpBana
A MaKCHMa/IbHAR FPaHIMLA JOBEPUTENLHOTO HTEPBAsA

Puc. 17

MuHuMabHas IUIONIA/b, KOTOpas OIPaHUYMBACTCA JaHHON
mozensio, 5000 xB.m (0,5 ra)

X

@  Bowm

Movcx "Hapucogats npamMoyronsHmk”

[® 3xcnopr PDF v

52 Penaxtwposars PDF

[ cosaars POF ~
Adobe Acrobat Pro DC @

NpeoGpasyjiire Gaiinsi & Gopwat PDF i ¢
TErKOCTEH0 OBLEAMHAITE UX C QanZM APYTHX
TMINOB & PEXiME OHAA/iH, MONb3yRCs NAETHOT
noaawckoi

B [o6asuTs kommerTapuit
O6beantTs paitnsi

B Cxars PDF

A Vicnpaswts
SawwmuTs

3anonHmTL M noanMcaTs

#% LononsnTensisie MHCTpYMeHT!

Mpeobpazostsaiire u wamernirre dasine PDF
c Acrobat Pro DC

Аналог №3 (с.44) как и объект оценки имеют площади менее 5000 кв.м соответственно – 4200  кв.м. и 4 225 кв.м. Применение к ним данной модели корректировки на площадь не обосновано.

2. Нарушена Статья 15.1. Федерального закона №135 согласно которой «Юридическое лицо, которое намерено заключить с заказчиком договор на проведение оценки (далее также - оценочная компания), обязано: … иметь в штате не менее двух оценщиков, право осуществления оценочной деятельности которых не приостановлено;…»

2.1 Исполнителем работ является ООО «АртРеал». Согласно данным сайта https://pb.nalog.ru/company.html?token=0A4651A913E50413F1BCF029C1893487E1C65BA39A92EB2ABE6FCDAFF49519F1FD93E83A276DEE9284F38DE071EA4C9B2797DB93D3414EE4020EDAA1D38BE21B среднесписочная численность оценщиков в ООО «АртРеал» составила 1 человек, что противоречит необходимому условию по количеству оценщиков не менее 2 для осуществления оценочной деятельности.

 [image: image3.png]poika sevens: X @ Mpospasmeii Gusnec X + Q

0 O:en

< C 88 @& pb.nalog.ru/company.html PRE® >0 &

HH

[ Hosaananka (1) & 3anuacrv ana KiaRi.. [ AsrossnuacraKIA-.. [ TUCVIKMO rKasane [ Kowcrpywrop kapr.. @ Mpospaunsii Gusnec

gsmuét # 0 0 @ B 8 B B %

¥ Monvoe Hamerosarve: ‘OBLLIECTBO C OFPAHVIMEHHOV OTBETCTBEHHOCTBIO "APT PEANT™
S
1 Coxpaseros 000 "APT PEAN" AT
A
©ore: 1021602831733 v Jorvam,
© vk 1655046590 v
) Ceeerunn o nyBnuan Coeaenun oreyrerayor

coobueru & xyprane «Becrruk
FocyaapCTEEHHOT pervCTpaLMS:

® 7 Aapec oprarusaumn 420107, TATAPCTAH PECTIVB/IVKA, KA3AHb FOPO/L v
© Ceenervno e MCT:  Muxponpeanpuarue v

Caenenn o npessiaroweii He umeeT 3aaonKeHHOCTE
1000 pyBneih sagomxenoCTU o

V) yraTe Hanoros, koTopan
Hanpasnsnacs Ha B3sickarite
cyas6Homy npuctasy-

i Cocgerum o HenpeacTasner  MpeACTaBARET HanoroBYIo OTHETHOCTS
ranorosai oreemoc Sonce
roga:

() Coeners o cyumax 89 py6.
HEAOMIMKI 1 33A0MXEHHOCTH TI0
nenav W wiTpadam:

A Hanorosse Coenenun orcyrerayior .
[

= Creunansrue Hanorossie  + YnpouienHan cuctema HanorooGnowenu “
pesans:

S yaaces OpraHuaUMA He ABMAETCR YUACTHIKOM KOHCONMAWPOBAKHO TPYNNE! HANOTONAATENLLIMKOR
KonconnaposaHHof rpynne
HanoronnaTensLKos:

Cpegrecnacounan 1
uncnerHocTs paBoTHikos
oprarusaum

[NE=EORT

Таким образом легитимность представленного отчета как документа, содержащего сведения доказательственного значения не может быть подтверждена и, следовательно, данный отчет не имеет юридической силы.

3. Нарушен п. 22б Федерального Стандарта Оценки №7, согласно которому «в качестве объектов-аналогов используются объекты недвижимости, которые относятся к одному с оцениваемым объектом сегменту рынка и сопоставимы с ним по ценообразующим факторам. При этом для всех объектов недвижимости, включая оцениваемый, ценообразование по каждому из указанных факторов должно быть единообразным;»

3.1 Аналог №1 (с.55), выбранный для расчета стоимости земельного участка, имеет отличие от объекта оценки по условию продажи– есть пометка «Срочно».

3.2 Аналоги №1, №2 (с.55, с.57) имеют на всей территории строения. Объект оценки оценивается как условно свободный. Аналоги несопоставимы по наличию улучшений и строений.

3.3 Аналог №1 (с.55) расположен в удалении от автодорог.

[image: image4.png] Mybnnsnas kapaciposas kapra

< C @ pkkros

epenc  f MySausran kan

Yenyrn
OB ekt HegswxumocTH

3emenshsiii yuac

Pecny6nuka Tatapcras, r Kasans,
Kuposckwit paiion, rcx "Bepronerumk” no
Y. Apxarensckan

12980 ke. m
YuTenbili
b HbIX NYHKTOB

[inn 0B vexros obuiecTagHHO-AEM0B0T0
anaueHmn

Vomm. @\ 978
Tenscreo rapaeit 8 Py

YacTHan coberaenHocTs

55 137 000 . '

24.11.2015

21.12.2020

01.01.2019

)

& 8°C Obnauno ¥ | & D) e

16092021

Расположение аналога №1 с кад. №16:50:090314:575

Объект оценки расположен в непосредственной близости к у. Аделя Кутуя.

[image: image5.png]> MySnwaran xaga

< c

' MySnwnaras kagacr

Vuactan 16:50:060406:545

3emenbHeiii yuacTok 16:50:060406:545

Yenyrn
OB ekt HegswxumocTH

3emenshbili yuacok

Pecny6nuka Tarapcra, MO «r Kasarby, ©
Kasaws, CoseTcuit paiios, yn. Anens
Kyrys

4225 ke m
YuTenbili

3eMAN HacenEHHbIX NYHKTOB
[1nR Wibix B1MA08 unOM 3acTpONKM

O3 3AMMHACTDATHEHO-
MPOM3BOACTBEHHbIE 3A3HIA

Yactian cobicTeenHocTs
22004 729,5 py6.

30.03.2021

30.03.2021

30.03.2021 b

\
B

~Auceiilp A 4.0

2P 2010.207 Intermap, NAS"

9 oz @ +~ wi & 5°C Otrauro ¥

16:41

T D) PYC e B

Расположение объекта оценки

Аналог №1 несопоставим по близости к автомагистралям.

Вывод: Представленный Отчет выполнен с нарушениями требований законодательства и методологии оценочной деятельности, в связи с чем определенная оценщиком стоимость не является действительной рыночной стоимостью оцениваемого земельного участка.

Настоящее решение может быть оспорено в суде.

Председатель Комиссии      ________________________________________________/ А.П. Костин /

Секретарь Комиссии             _______________________________________________/ Р.Н. Зяббаров/